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DATE DE IDENTIFICARE RAPORT S§1 EMITENT

Raportul trimestrial conform art.227 din Legea nr.297/2004

Data raportului: 11 mai 2015

Denumirea societitii comerciale: SNGN ROMGAZ SA

Sediul social: Mediag, P-ta Constantin 1. Motas, nr.4, cod 551130
Numir de telefon/fax: 004 0269 201020 / 004 0269 846901

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comerfului: 14056826
Numiir de ordine in Registrul Comerfului: J32/392/2001

Capital social subscris si virsat: 385,422,400 lei

PERFORMANTELE SOCIETATH

Performantele operationale i financiare ale societitii se inscriu §i in trimestrul 1 2015 pe
trendul ultimelor exercitii financiare.

Rezultate financiare relevante
*milioane lei*

) |
o e

1 2 3 3 5=4/2%100 6=4/3x100

Venituri — total, din care: 1.380,0 12355 1.299,5 94,17% 105,18%
*venituri din exploatare 1.361,7 1.2143 1.2859 94,43% 105,90%
*venituri financiare 18,2 21.2 13,7 75.27% 64.62%

Cifra d¢ afaceri 1.4493 = 1.206,5 13655 94,22% 113,18%

Cheltuieli — total, din care: 647,3 854.4 620,5 95,86% 72,62%
*cheltuicli de exploatare 641,1 8228 615,3 95,98% 74,78%
*cheltuieli financiare 6,2 31,6 52 83.87% 16,46%

Profit brut 7326 381,1 679,1 92,69% 178,19%

Impozit pe profit 124, 3 85,2 116,0 93,37% 136,15%

Profit net 608,4 2959 563,0 92,55% 190,27%

Rata profitului net (%)

Profit net 42,0 24,5 41,2 98,10% 168,16%

e | O

Cifrade afaceri

EBIT 7135,0 363,7 6635 93,07% 182,33%

Rata EBIT (%)

EBIT 49,3 30,1 487 98,78% 161,79%

—_——F—x100

Cifrade afaceri

EBITDA 858.8 5720 841.8 98.02% 147.17%

Rata EBITDA (%)

EBITDA . 59.3 47,4 61,6 103.88% 129,96%

Cifra de afaceri

Rata rentabilitatii comerciale (%) 50.5 31,6 49,7 98.42% 157.28%
Profit brut 100

Cifrade afacerix

Profit net per actiune — EPS (lei) 1,58 0,77 1.46 92.55% 189,61%

Investigii 201,2 | 18747 2159 10731%  11521%

") — reprezintii investitiile progrumate pentru trimestrul 1 2015
Notd: in venituri §i cheltuieli nu sunt cuprinse cele aferente productiei de imobiliziri efectuate in regie proprie.
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Sintetic, principalii indicatori se prezinti astfel:

% Veniturile din exploatare sunt mai mici decét cele obtinute in trimestrul 1 2014 cu 5,56%
din cauza diminudrii cererii de gaze naturale, in special de citre sectorul producerii de
ingragdminte chimice. Aceastd sciidere a dus la diminuarea productiei de gaze naturale si
implicit 1a o cifrd de afaceri, venituri din exploatare §i respectiv profit mai mici fata de
asteptiri;

% Degi profitul net, EBIT 5i EBITDA sunt mai mici comparativ cu T1 2014, perioada in care
au fost consemnate cele mai bune rezultate din istoria societitii, valorile acestora sunt
substantial mai mari comparativ cu cele obtinute de societate n trimestrul anterior;

% Raportate la cifra de afaceri, rata EBITDA a crescut la 61,6% in T1 2015 (fatd de 59,3%
in T1 2014) jar rata EBIT si rata profitului net se mentin la un nivel extrem de favorabil:
48,7% si respectiv 41.2%; '

% Pentru trimestrul 1 2015 Romgaz si-a programat investitii in valoare de /87,4 milioane lei

si a realizat 215,9 milioane lei, cu cca.15% respectiv 28 milioane lei mai mult decat
nivelul investitiilor programate.

Comparativ cu perioada similari a anului 2014, investitiile realizate in trimestrul 1 2015
sunt mai mari cu 14,7 milioane lei, respectiv 7,3%.

Este de mentionat faptul ca investitiile in lucriri de explorare geologici pentru
descoperirea de noi rezerve au crescut semnificativ, fiind cu 68,6% (59,4 milioane lei) mai
mari fai de trimestrul 1 2014 §i cu 16,4% (20,6 milioane lef) mai mari fati de nivelul
programat.

EPS (profit net/actiune) este de 1,46 lei/actiune;

& &

Veniturile din activitatea de inmagazinare au scizut cu 5,1 milioane lei, adici cu 3,24%
fatd de aceeasi perioada a anului 2014 ca urmare a diminudrii cantitétii de gaze naturale
injectate In depozite;

Y Veniturile obfinute in sectorul energie electricd au fost de 45,7 milioane lei.

Rezultate operationale (mil.mc):

cN.:: Eeailiann ol o sos | lndici
|50 1 2 3 4 5=4/3x100
1. | Gaz metan extras — total, din care: 1.478,1 | 14638 | 1.436,1 98,1%
*gaze proprii 14332 | 14182 | 1.3844 97.6%
*asociere Schiumberger (100%) 44 9 45.6 5L7 1 113,4%
Gaz metan din productia interng livrat” 16939 1.8489  1701,8 92,0%
Gaze din import livrate 142,1 63,1 22 3.3%
-‘ Gaz mietan total livrat 1.836,0 19140 17039 89,0%
5. ' Energie electrici livrati (MWh) 7.8 460,1 1457 31,7%

6. | Servicii de extractic gaze din depozite facturate | 1.261,6. 1.139.9 ' 1.1512  101.0%
7. | Servicii de injectic gaze in depozite facturate 256,7 4857 2922 60.2%

- cuprinde gaze din productia curent §i gaze proprii extrase din depozite gi include gazele livrate la SPEL
Ternut.

Desi productia de gaze naturale a inregistrat o diminuare de 1,9% fati de T1 2014, din cauzele
mentionate anterior, productia este sensibil egald cu cea realizati in T4 2014 care a fost de
1.436,0 milioane mc, confirmandu-se astfel procesul de stabilizare a productiei.
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ROMGAZ PE SCURT

SNGN Romgaz SA este produciitor §i furnizor de gaze naturale §i de energie electricii in
Roménia, principalele segmente ale activititii sale fiind: explorarea si productia de gaze
naturale, furnizarea de gaze, inmagazinarea de gaze si producerea de energie electrici.

Structura actionariatului

La data de 31 martie 2015 structura actionariatului societitii este urmatoarea:

Numir R
» . 0
actinn .
Statul romén’ 269.823.080 70.0071
SC “FFondul Proprictatea™ SA (FP) 38.342,960 10,0602
Free float - total, din care: 77.056.360 19,9927
*persoane juridice 66.004.101 17,1251
*persoane fizice 11.052.2359 28676
Total 385.422.400 100,0000
FP
10%
Statul
roman
70%
Free float

Structura organizatorica

Organizarea societdtii corespunde unei structuri de tip ierarhic-functionals, avand un numiir
de sase niveluri {erarhice de la actionarii societitii la personalul de executie.

in prezent, Societatea are in componenta sa sapte sucursale infiintate atit pe baza principiului
specificului activititilor desfasurate cét si al teritorialititii (sucursalele de productie), dupi
cum urmeaza;

Sucursala de Productie Gaze Naturale Medias;
Sucursala de Productie Gaze Naturale Targu Mures;
Sucursala de inmagazinare Subterani a Gazelor Naturale Ploiesti;

Sucursala de Interventii, Reparatii Capitale si Operatii Speciale la Sonde Medias
(SIRCOSS);

Sucursala de Transport Tehnologic i Mentenan{a Targu Mures (STTM);

Sucursala de Productie Energie Electrici Iernut;

EEBEE EBEREE

Sucursala Bratislava.

Conducerea societitii

Societatea este administratii de un consiliu de administratie format din 7 membri care, la data
de 31 martie 2015, are urmiitoarea componenti:

! Statul romén prin Ministerul Energiei, intreprinderilor Mici si Mijlocii si Mediului de Afaceri
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- Numele si prenumele ' Institufia unde lucreazi Functiain CA

' Negrug Aurora ' “'Mi_n'istcrul._ F:h&rgici;.-fntrcpr_indcfiylnr l Prcscdintc
Mici $i Mijlocii gi- Mediului de Afaceri .
Popescu Ecaterina SC Chimforex™ SA Membru
Metea Virgil Manus _SNGN “Romgaz" SA . Membru
Jansen Petrus Antonius Maria Associate Lecturer London School of Membru
j Business and Finance
| Chisalitd Dumitru Universitatca “Transilvania™ Bragov Membru
Baciu Sorana ACGENIO Membru
A Dorcioman Dragos Ministerul Encrgiéi,Tntreprindm'ilor Membru
§ | Mici i Mijlocii gi Mediului de Afaceri

Virgil Marius Metea - Director General (CEO)

Prin Hotiirdrea nr.8 din 12 junie 2013, Consiliul de Administratie l-a numit pe domnul
Virgil Marius Metea in functia de d1rector general §i i-a delegat unele atributii de administrare
internd si atributii de reprezentare a societiiii.

Conducerea executivi a societitii, sediu si sucursalele acesteia, este asigurati de:

1{

{ ROMGAZ - sediu

' Cindrea Corin Emil Dircetor Cieneral Adiimct
8333[ Dumitru Gheorghe Directar General Adjunct
Dobrescu Dumltru o . DITLCtOI' (u,ncml Adjunct ) '
Ionascu Lucia Director Dcpartamcnt cconomu, :
Clolpan Vasnle Dm.ctor Dt,mrtamcnt comercializare Lm,rgu, - ) {
Stefinescu Dan Paul Director Divizie explorare-productic
| Stan Ioan Dircetor Dmctu Manav:,m(,nt TESUPSC umane
Pnscﬁ Mana Magdalena Director Directia ﬁnanmari
Stancu Luclan Adrian Dircctor Dircetia management corporativ, calitate, mediu i
BMo;gg !lgf_e}_Sonn : D:rcctor I)1rec;1a achlzlm
Pavlovsch: Viad “ Dm.ctor Dm.cua dwvn]t.m. afaceri i
Balasz Bela Atila _Director Directia management an[g_ctig
Moranu Dan Nu:olae ])ircrctoerirr’crctiu tchnologia informatici si telecomunicatii ’
B“rsan Mircea Lucian Director Djrcc;ig mecanica
| Sucursala Medias |
Totan Costel Dircctor . |
Achlmet Teodora Magdalena Dm.ctor ceconomic
S‘rut_om_FIo_nne_!_ : Director productie
Man Ioan Mihai Dircetor tehnic
Sucursala Tirgu Mures
Avram_ Pantelimon Dircetor
Caraivan Viorica Director economic
Matei Ghemﬁhe Dircetor pmductw
Stefan loan . Director tehnic
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Sucursala Ploiesti
Cirstea Vasile Director

| rlpqhescq_l\}i_qrica Mann Dircetor cconomic o
Séarlateg_cu Vixjgi_l " Director comercial !
Vecerdea Dan Adrian ])irdémr_inmngazinarc ]
L —
| Bircea Angela Qircctor )
Viassa Susana Ramona _Direetor economic -
Qprea_Max_'-i_a- Aurica ~ Direetor comercial
David Stefan Director tehnic
SIRCOSS
Dincd lgpasian‘loan Director .
| Bordeu Viorica Dircetor ceonomic ) - N
- Gheorghiu Sorin Director tehnic i —
STT™ ,
| Rusn Gratian _ Director i
5 Hasegan"Do-r'ina Dircetor cconomic
| Cioban Cristian A_uéustin Director exploatare-dezvoltare

Resursele umane
La data de 31 martie 2015 societatea inregistra un numdr de 6.344 de angajati.

in tabelul de mai jos este prezentatd evolutia numdarului de angajati in perioada 1 ianuarie
2012-31 martie 2015:

[ Tizois

- de angajati la inceputul perioadei 5.921 6.472 6.344
‘Numir de persoane nou angajate | 1291} 6817 | 92 | 45

are au incetat raporturile 153 130 220 49

5920 6472 6344 | 6340

" cresterca este generatil de preluarca CTE Iernut.

ROMGAZ pe bursi

Incepind cu data de 12 noiembrie 2013, actiunile societitii sunt tranzactionate pe piata
reglementatd administrati de BVB (Bursa de Valori Bucuresti) si pe piaja reglementati
administrati de LSE (London Stock Exchange), sub formi de GDR-uri emise de The Bank of
New York Mellon,

La sfargitul primei zile de tranzactionare, actiunile Romgaz erau cotate la 34,5 lei, cu 15%
peste preful la care au cumpirat investitorii institutionali §i respectiv investitorii care au
subscris mai mult de 10.000 de actiuni (30 lei/actiune). Cotatia a fost, totodati, cu 18,55% si,
respectiv, cu 21% peste prefurile la care au cumpirat investitorii de retail cu discount (3% si
respectiv 5%). La LSE pretul de inchidere a GDR-urilor a fost de 10,4 USD, cu 13,66% mai
mare decdt pretul de subscriere.

Evolutiile cotaiilor actiunilor Romgaz si ale GDR-urilor, de la listare §i panad la
31 martie 2015, sunt prezentate in figura urmitoare:
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Pretul actiunilor Romgaz, atit pe BVB cét si pe LSE, a avut o evolu;ie relativ stabilid
comparativ cu volatilitatea inregistrati pe pietele financiare internationale si respectiv cea din

Romidnia, sciderea mai acentuati a pretului GDR-urilor fiind mﬂuentata
de schimb al leului care s-a depreciat fajii de USD (vezi figura de mai jos).
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INDICATORI FIZICI
Cantité;ile de paze naturale extrase,

livrate, injectate/extrase in/din depoz:tele de

mmag,azmare subterand pe perioada ianuarie - martie 2015, comparativ cu aceeagi perioadi a

anilor 2013 si 2014, sunt prezentate in tabelul de mai jos (mil.mc):

1 { o | 1 a1
| ch:. Specificaii 25113 | 2'({114, | zglls | Indici
s B SR O TR B e e A s S S S e )
1. | Gaz metan extras brut — total. din carc: 1.478,1 | 1.463,8  1.436,1 | 98,1%
L.1. *gaze proprii { 14332 14182 13844 97.6%
ek *asociere Schlumberger (100%) . 449 456 51,71 113,4% _
L_2 Cgr;;l‘mwt"e“hnologlc t, _____i 20,9 2_“03)T 21,5 3 107, 5%
| 3. | Gaz metan propnu extras net (/.-/. 2 -2 ) 1.412,3 | 1.39;:‘31,_2_ i 1.3629 | 9‘7L,§°£g_ |
| 4. | Gaz, proprii mjcctatc indepozite || TR EE N L 50,04 452 22 221 4.9%
|_5. | Gaze proprii extrase din depozite : e | 2567 4456 | 2022] 656%
S D T Lo e L Bl o s OO R o
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— = = = e T — e re————— )

0 i 2 3 4] 73=473x100
7. | Gaz metan din productia proprie livrat (.- | 1.669,9  1.798,6 1.652,9 91,9%

L 4.+5.-6.) {
E 8. | Gaze livrate la CTE lernut si Cojocna 4,1 116,7 51,2 | 43.8% |
9. | Gaz metan din productia proprie livrat in | 1.664,9 1.681,8 1.601,7 95,2%
| [piath (::8) |
10. | Gaz metan din asocieri” — total, din care: 22,5 45,8 44,9 | 98,1% |
! *Schlumberger (50%) 22,5 22,8 259 | 113,4% |
*Raftles Energy (37.5%) 0,2 0,1] 499%
*Amromco (50%) 228 1891 832%
[ tl. | Achizifii gaze din productia interna 2.4 4.6 4.0 '86,6%
12. | Gaz metan din productia internd valorificat 1.689,8 1.732,2 ' 1.650,6 | 95,3%
(9.+10.+11)
13. ~ Gaz metan din productia internd livrat  1.693,9 1.848,9 .1.70'—1,8 92;0%
1 (8412)
14. | Gaze din import livrate 1421 65,1 2,2 3,3%
| 15.  Gaz metan total livrat (/3.+/4.) 1.836,0 19140 1.7039  89,0%

* . Servicii de extractie gaze din depozite facturate -+ 1:261,671 1:1399 ' 1.15121 101.0%
‘ Servicii de injectic gaze in depozite facturate 256,7 4857 2922 60,2%

? in cazul asocierii Romgaz — Schlumherger gazele produse sunt ¢videntiate integral in productia Rompgaz dupi
care se impart in cote egalc intre cei doi asociati, fiind valorificate separat de acestia. in cazul asocierilor cu
Amromen i Raffles I'nerpy gazele obginute nu reprezintd productie a Romgaz dar valoarea pazelor se reflectii in
ciiry de afacert a Romyuz conform cotei parte definutii in cadrul asocierii.

In anexd la prezentul Raport este redatd schematic structura cifrei de afaceri din vanzarea
gazelor naturale.

Faja de trimestrul 1 2014 productia de gaze (extrase, livrate) a inregistrat o scidere din cauza

diminuirii cererii de gaze naturale, in special in sectorul producerii de ingrigiminte chimice

(vezi figura de mai jos).

] 1
EVOLUTIA CONSUMULUI DE G.N. A PRODUCATORILOR

| DE INGRASAMINTE CHIMICE TRIM. |

10,000
8,000
6,000
4,000
2,000

[mii mc/zi]

s CHIMIE-2014 —&— CHIMIE-2015

Cu toate acestea productia de 1.436,1 milioane mc obtinuti se mentine la nivelul inregistrat in
perioada anterioard, respectiv trimestrul 4 2014, cind productia a fost de 1.436,0 milioane mc.

Desi majoritatea zicimintelor sunt mature, fiind in exploatare de peste 30 de ani, iar
cantitatile de gaze produse au sciizut semnificativ, in ultimii ani rata declinului productiei a
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fost stabilizati in jurul valorii de 1% ca efect al unui mix de misuri luate de societate, dintre
care amintim:

& statii de comprimare gaze:

> reabilitarea/fmbunitijirea productiei, date seismicd 3D, modelarea statica si dinamici
a zicamintelor;

v  punerea in productie a noilor descoperiri.

Cantitatea livrati la SPEE Iernut a fost mai mici datoritd reducerii productiei de energie
electrici pe fondul diminurii prefului de vinzare a energiei electrice n contextul cresterii
gradului de hidraulicitate,

INVESTITH

Investitiile joacii un rol deosebit Tn mentinerea declinului productiei, atit prin descoperirea de
noi rezerve cit §i prin imbunititirea pradului de recuperare actual prin reabilitarea,
dezvoltarea si modernizarea facilitatilor existente.

Pentru trimestrul 1 2015 Romgaz si-a programat investitii in valoare de 187,4 milioane lei si a
realizat 215,9 milioane lei, cu cca.15% respectiv 28 milioane lei mai mult decit nivelul
investitiilor programate. Finantarea investitiilor s-a ficut exclusiv din surse proprii ale
societtii.

Comparativ cu perioada similard a anului 2014, investitiile realizate in trimestrul 1 2015 sunt
mai mari cu 14,7 milioane lei, respectiv 7,3%.

Este de mentionat faptul cd investitiile in lucrari de explorare geologicii pentru descoperirea
de noi rezerve au crescut semnificativ, fiind cu 68,6% (59,4 milicane lei) mai mari fata de
trimestrul 12014 si cu 16,4% (20,6 milioane lei) mai mari fati de nivelul programat,

Valoarea mijloacelor fixe puse in funcfiune in perioada analizati a fost de
90,4 milioane lei.

In tabelul de mai jos sunt prezentate investitiile realizate in trimestrul I 2015, pe principalele
capitole, comparativ cu cele realizate in trimestrul 1 2014 si respectiv cele programate pentru
trimestrul 1 2015:

i R ot T1I2004 TI2015
1 2 3 4 5-4/2x100  ©-4/3x100

I Lucrdri de explorare geologice pentru  gcohy 135300 145872 168,6%  116,4%
descoperirea de noi rezerve de gaz metan

IL. Lucrari de foraj exploatare, punere in
productie sonde, infrastructuri si utilitati

IIL Suspperea capacitatii de inmagazinare 48752 4.000 4122 85%  103,1%
| subterana a pazelor

| v, .Lticréri de  proteciia  mediului 1319 2100 2204 167,1% 105,0%
| fnconjurator

T b
T
i

. Realizat  Program  Realizat
J%‘ﬂ@iuzvnﬁ |‘1'—‘z|"i.~1g;-;|:1;-zmSﬁgﬁ

L2018/ 112015/

25.810 9.600 9.718 37.7% 101,2%

V. Retehnologizarea §i modernizarea 28,586 35.000 42931 147.7%  120.7%
instalatiilor si echipamentelor din dotare - e - ’ e

VL. Dotari i utilaje independente 3,408 5.700 5,848 171,6%  102,6% |
VII. Cheltuieli pentru studii si proiecte 6.807 5.700 5.857 86,0% 102,8% |
TOTAL 200,205  187.400  215.852 107,3%  1152%

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Situatiile financiare interimare individuale ale Societitii au fost intocmite in conformitate cu
prevederile Standardelor Internationale de Raportare Financiari adoptate de Uniunea
Europeand (IFRS). In scopul intocmirii acestor situatii financiare interimare individuale,

Romgaz - Raport trimestrul 1 2015 Pagina -8-




moneda functionald a Societitii este consideratd a fi leul roméanesc (LEI), IFRS adoptate de
UE diferd in anumite privinte de la IFRS emise de IASB, cu toate acestea, diferentele nu au
nici un efect asupra situafiilor financiare individuale interimare ale Societifii pentru
perioadele prezentate.

Situatiile financiare interimare individuale ale Societitii pentru trimestrul 1 2015 nu sunt
auditate si nu au fost revizuite de catre auditorul independent al Societitii.

Veniturile societiii provin in principal din activitatea de vanzare de gaze naturale, servicii de
inmagazinare subterani a gazelor naturale si producerea de energie electrici.

Principalii indicator] economico-financiari realizati la 31 martie 2015, comparativ cu cei
realizafi in perioada similard a anului 2014 sunt prezentati in cele ce urmeazi:

Rezumatul situatiei rezultatului global interimar

‘Descriere - 712014 T12015  Diferente  Variatie
: (miilei) -[imIﬂ.Eﬂl  (miillei) (o)
I 2 432 54, 2%1(K)
Citra de afaceri 1.449.300 1 365 477 (83.823) -3,78% |
| Costul miirfurilor vindutc (101.820) (11.184) (90.645) -89,02%
| Venituri din investitii 17.614 13,618 (3.996) -22,69% |
| Alte cistiguri sau picrderd (12.447) (22.847) 10.400 83,55% |
| Variatia stocurilor (102.003) (92.659) (9.346) -9,16% |
| Materii prime §i consumabilc (74.431) (21.563) (2.866) -11,73%
Amortizare §i depreciere (143.816) (176.393) 32.577 22,65%
Cheltuieli cu personalul (108.214) (107.939) (275 -0,25%
| Cheltuicli financiare (4.008) (4.550) 542 13,52%
Cheltuicli de explorare - - - -
Alte cheltuicli {251.974) (275.936) 23.962 9.51%
Alte venituri 14.448 13.040 (1.408) -9,75%
Profit inainte de impozitare 732,638 679.062 (53.576) -1, %
Cheltuiala cu impozitul pe profit (124.253) (116.021) (8.232) -6,63%
Profitul net 608.385 563.041 (45.344) -7,45%

Situafia detaliatii a cifrei de afaceri

"T12015  Diferente

(mii lei} (mii Jei)

1 - 2 3 432

5=4/2x100

X"““““ din vanzarca gazelor - gaze 490034 1.169.600 70.566 6,42%
in productia internii o - o
| Venituri din servicii dei mrnagazmarc 157.363 152.200 (5.073) -3.22%
X""“"“ din vinzirea guzclor - gaze 93.514 3195 (90.319)  -96,58%
mimport - _
Venituri - din vénzarca dc cnergic 87.995 20642 (58353)  -6631%
| electricA = = -
Venituri din vinzarea gazclor - gaze 3.407 3.152 (255) -7.48% I
interne ) S ] I -
Venituri din vanzarea bununlor 2 ‘732 oW (456) -16,69%
r Venituri din alte servicii 3 461 :;53” _T'}'T 4 04%
Alte vcﬁ'@r? din cxploatarc - ! 794 1 690 (104) & 80%
lotal 1 449 300 1. 365 477 (83.823) -5,78%
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Cifra de afaceri

In primul trimestru al anului 2015, societatea a inregistrat o cifri de afaceri in valoare de
1,37 miliarde lei, comparativ cu 1,45 miliarde lei realizat in primul trimestru al anului 2014,
rezultind o sciidere de 5,78%.

Cifra de afaceri realizatd din vanzarea gazelor naturale din productia intern (inclusiv gazele
din asocieti §i gaze marfi) a fost mai mare in perioada analizatii, comparativ cu trimestrul I
2014, cu 70.566 mii lei, fiind influenfatd pozitiv de cresterea pretului mediu de livrare, in
conditiile diminudrii cantititilor livrate, ca o consecinti a diminuirii cererii de consum.

Cifra de afaceri din vénzarea gazelor proprii aferenti perioadei ianuarie-martie 2015 fata de
cea realizatd in aceeasi perioada & anului 2014 a fost mai mare cu 68,7 milioane lei.
Influentele pe factori sunt urmitoarele:

e inregistrarea unei cantititi mai mici a productiei vandute cu 80,01 mil.mc (4,76%), a dus
la inregistrarea unor venituri din gaze mai mici decit cele realizate in 2014 cu
50,7 milioane lei.;

e vénzarea gazelor cu un pref mediu mai mare cu 11,76% fata de cel realizat in 2014 a avut
influentii pozitivd in cresterea veniturilor din vinzarea gazelor cu 119,4 milioane lei.

Detalii sunt prezentate in tabelul de mai jos:

1 2 3 _ 4 3.2x100
Cantitate (milioane me) 1.681,8 1.601,7 95,24%
Pret (Ii/1000 me) 633,5 7080  111,76%
Valoare (mii lei) 1.065.317,8 1.133.999,1 | 106,45%
Ditferenti (T1 2015 ~ T1 2014) (mii lci) 68.681,3
Intlucntii cantitifi (q;Xpe~qeXpo) (mii lci) -50.685,5
Influcnti pret (qXp:-qixpo) (mii lci) 119.366,8

Cifra de afaceri din activitatea de inmagazinare a fost influentati de cantitatile de gaze
naturale injectate/extrase din depozite §i de modificirile sensibile survenite asupra tarifelor de
inmagazinare aprobate de ANRE, dupi cum poate fi observat in tabelul de mai jos:

i e | B N Tarife BETRES S Tarifd 55

4 (01.01-31.03.2014) | (01.01-31.03.2015)

volumetricd - pentru JEIEHYN 7] 2,53
clor naturale Ehy
Componenta tixd pentru- rezerviren JRISGSA ST Y 13,12 13,14
Jeapacitaii- : 8 complet de
ok O S L I inmagazinare
“omponentd. volumetrich - peniru (ST 1,80 1.80

fextractia pazelor naturale

Cantitdfile de gaze livrate din import au sciizut in primul trimestru al anului 2015, comparativ
cu aceeasi perioadd a anului trecut, Tnregistrind o scidere valorici de 96,58%, aspect care
rezuité si din tabelul cu ,Indicatorii fizici” prezentat mai sus. Reducerea cantitatilor de gaze
livrate din import se datoreazi atit scaderii cererii de consum pe piata de gaze naturale, cét si
prevederilor Ordinului ANRE nr.24/2013 pentru aprobarea Metodologiei de alocare a
cantitatilor de gaze naturale rezultate din activitatea de productie necesare acoperirii
consumului pe piaa reglementatd, conform ciruia producitorii de gaze naturale nu mai au
obligatia si livreze gaze in amestec intern cu import.
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Veniturile din vdnzarea de energie electricd au scizut cu 58,4 milioane lei datoriti reducerii
productiei de energie electricd pe fondul diminudrii pretului de véanzare,

Costul mdrfirilor vandute

Pentru perioada de trei luni incheiati la data de 31 martie 2015, costul marfurilor vandute a
scazut cu 89,02%, de la 101,8 milioane lei in trimestrul 1 al anului 2014 la 11,2 milioane lei
in 2015, in principal ca urmare a diminuirii vanzirilor de gaze naturale achizitionate din
import §i a diminuirii cantitdtilor de energie electricii achizitionate si revandute clientilor
Romgaz.

Venituri din activitdtile de investifii

Pentru perioada de raportare, venitul din activitatea de investitii a scizut cu 22,69%,
(4 milioane lei), ca rezultat al diminuarii atit a cotelor procentuale de dobanzi aferente
disponibilului de numerar plasat in depozite bancare, cét si a dobanzilor incasate pentru
titlurile de stat detinute de societate.

Alte cdgtiguri sau pierderi

In primul trimestru al anului 2015 societatea a inregistrat la acest capitol o pierdere de
22,8 milioane lei datoratii in cea mai mare parte constituirii de ajustiri de depreciere aferente
creantelor in sumad de 21 milioane de lei (CET Galati).

Variatia stocurilor

In trimestrul 1 al anilor 2015 si 2014, cantititile de gaze proprii Romgaz, extrase din depozite
au fost mai mari decét cele injectate, generand astfel o variatie a stocurilor defavorabili
(pierdere).

Diferenta iIntre cantititile de gaze extrase si injectate in depozite a fost mai mici in primul
trimestru al anului 2015, decdt cea inregistratd in aceeasi perioadid a anului precedent,
rezultdnd o diminuare a pierderii cu 9 milioane lei.

Materii prime §i materiale consumabile

In perioada analizati, valoarea materialelor consumate a fost mai mare decdt in primul
trimestru al anului precedent, datoritd volumului mare de lucriri curente efectuate la sonde si
statii de comprimare .

Valoarea materialelor consumate pentru efectuarea lucririlor de investitii in regie proprie a
fost de asemenea mai mare dar, ca efect al capitalizirii acestor cheltuieli in costul activelor
imobilizate, a rezultat o reducere a acestui element de cost Inregistrat in contul de profit si
pierdere.

Amortizare 5i depreciere

In cele trei luni incheiate la 31 martie 2015, cheltuielile cu deprecierea, amortizarea si
pierderile de valoare au crescut cu 22,65% de la 143,8 milicane lei la martie 2014 la
176,4 milioane lei la martie 2015. Aceasti cregtere s-a datorat faptului ci la 31 martie 2015
s-au inregistrat ajustiri pentru deprecierea proiectelor in curs de abandonare si a imobilizirilor
corporale, aferente activitatii de explorare §i productie gaze naturale, de 25,1 milioane lei.

Cheltuielile cu amortizarea imobilizarilor corporale a crescut ca urmare a punerii in functiune
a noi mijloace fixe.

Cheltuieli cu personalul

Pentru perioada de raportare, cheltuielile cu salariile, taxele si contributiile sociale aferente
salariatilor au riimas relativ constante in primul trimestru al anului 2015 comparativ cu primul
trimestru al anului 2014,
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Alte cheltuieli

Situatia comparativi a altor cheltuieli, defalcate pe elemente de cheltuieli, este prezentati in
tabelul de mai jos:

a . - *mii lei*
Descriere 3 ] T12014  Ti120i5" Diferente  Variatie
- (miilei)  (miile)  (miilei) (%)
[ e o R =2 3 432 5=axi00
Cheltuicli cu electricitatea 5.121 2.184 (2937 -57,35%
Cheltuicli de protocol, reclama si publicitate 42 26 (16) -38,10%
Cheltuicli cu alte impozite §i taxe 204,089  234.337 30,248 14,82%
Cheltuicli cu comisioane bancare 198 146 (52)  26,26%
Chelticli cu primelc de asigurare 443 287 (156)  -3521%
Cheltuieli cu despagubiri, amenzi §i penalitagi 53 5 (48)  90,57%
Cheltuicli eu provizioancle (17.686)  (2381)  (15.305)  -86,54%
Cheltuieli privind rezervarea de capacitate §i 11.524 5.489 (6.035) -5237%
servicii de transport : . : :
Alte cheltuicli operationale 48.188 35.840 (12.348) -35,62%
Total 251.974 275936 23.962 9,51%

Cheltuieli de explorare

Pentru perioada de raportare incheiati la data de 31 martie 2015 nu au fost proiecte de
explorare abandonate, comparativ cu aceeasi perioada a anului 2014.

Alte cheltuieli au inregistrat o cregtere de 9,51%, de la 251,98 milicane lei la 31 martie 2014,
la 275,94 milioane lei la 31 martie 2015. Aceastd crestere este datoratia in principal
cheltuielilor cu alte taxe si impozite, §i anume:

- cregterii costurilor cu redeventa pentru gaze naturale, ca urmare a cresterii pretului de
vanzare a gazelor naturale;

- cregterii costului cu impozitul asupra veniturilor suplimentare obtinute ca urmare a
dereglementirii preturilor din sectorul gazelor naturale,

Cheltuielile cu energia s-au diminuat, necesarul de energie electrici pentru desfasurarea
activitétii de productie i inmagazinare gaze naturale fiind asigurat de SPEE lernut. In contul
de profit si pierdere se reflecta doar energia electricii furnizata de citre terti, a cirei valoare a
fost mai mici in perioada analizati.

Cheltuieli cu provizioanele

In primul trimestru al anului 2015 s-a reversat o parte din provizionul constituit pentru redarea
terenurilor in circuitul agricol, in suma de 2,3 milicane lei.

De asemenea, in primul trimestru al anului 2014 s-a reversat provizionul constituit la
31 decembrie 2013, pentru cerficate CO, (10 milioane lei ) 5i, partial, provizionul constituit
pentru dezafectarea mijloacelor fixe (8 milioane lei). In acelasi timp s-au constituit
provizioane pentru autorizatii de mediu in sumi de 2 milioane lei.

Cheltuielile privind rezervarea de capacitate §i servicii de transport energie electrici s-au
diminuat in primul trimestru al anului curent, comparativ cu trimestrul 1 2014, datoriti
producerii unei cantititi mai mici de energie electrica.

Alte cheltuieli operationale au scizut datoritd valorii mai mici a certificatelor COg, care se
coreleazz cu cantitatea de energie electricii produsd (mai mici in trimestrul 1 2015, decét in
aceeasi perioadi a anului precedent).
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in anul 2014, in primul trimestru, s-au inregistrat si certificatele CO, aferente anului 2013, dar
ale céror efect a fost anulat prin reversarea provizionului, explicat anterior.

Alte venituri

Pentru cele trei luni incheiate la data de 31 martie 2015, valoarea altor venituri a scizut cu
9,75%, adici 1,4 milioane lei si este aferentd diminudrii veniturilor din penalititi, compensati
de cresterea veniturilor din servicii de transport gaze naturale extrase din depozite si facturate
clientilor societiitii.

Cheltuiala cu impozitul pe profit

La 31 martie 2014, societatea a avut o cheltuiald cu impozitul pe profit in cuantum de
124 milioane lei, comparativ cu cheltuiala cu impozitul pe profit de 116 milioane lei aferenti

celor trei luni incheiate la 31 martie 2015, datoriti inregistrarii In anul curent a unei cheltuieli
mai mici cu impozitul pe profitul curent si a unui venit mai mare cu impozitul aménat.

Profitul anului

in primul trimestru al anului 2015, profitul net al societitii a scizut cu 45,34 milioane lei
(-7,45%), de la 608 milioane lei la 563 milioane lei, datoriti efectului cumulat al celor
prezentate mai sus.
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in continuare prezentim situatia comparativi a rezultatului global interimar la 31 martie 2015,
respectiv 31 martie 2014, pe segmente:

*mii lei*

Productle si Alte | Austirsi
Descriere v;t;zzzre Inmagazinare activit] eliminari TOTAL

Cifra de afaceri

*Trimestrul 1 2014 1.266.423 157402 | 183.237 | (157.762) | 1.449.300

*Trimestrul 1 2015 1.197.860 152.305{ 104.795| (89.483) | 1.365.477
Costul marfirilor veindnte

*Trimestrul 12014 (90.755) 2| (11.072) - | (101.829)

*Trimestrul 1 2015 (6.007) ) (5.175) - (11.184)
Venituri din investitii

*Trimestrul 12014 ®V6 250 16.468 - 17.614

*Trimestrul 1 2015 697 1.459 11.462 - 13.618
Alte edstisnri son pierderi |

*Trimestrul 1 2014 (10.501) - (1.946) - (12.447)

*Trimestrul 1 2015 (22.165) 1 (683) - (22.847)
Variatia stocurilor

*Trimestrul 12014 (72.684) (29.586) 565 - | (102.005)

*Trimestrul 1 2015 (66.754) (27.039) 1.134 - (92.659)
Materii prime si consumabile .

*Trimestrul 1 2014 (11.117) (2.654) | (11.723) | 1.063 (24.431)

*Trimestrul 1 2015 (14.190) (4.027) (4.191) 843 (21.565)
Amortizare 5i depreciere

*Trimestrul 12014 (101.407) (22.348) | (20.061) - | (143.816)

*Trimestrul 1 2015 (146.653) (21.028) (8.712) -1 (176.393)
Cheltuicli en personalul _ _ ‘

*Trimestrul 1 2014 (51.550) (10.303) | (46.361) - | (108.214)

*Trimestrul 1 2015 (68.107) (10,189) | (29.643) - | (107.939)
Cheltuieli financiare _

*Trimestrul 1 2014 (4.004) - )] - (4.008)

*Trimestrul 1 2015 (4.186) (364) - - (4.550)
Cheltuieli de explorare

*Trimestrul 1 2014 - - - - -

*Trimestrul 1 2015 - - - - -
Alte cheituieli

*Trimestrul 1 2014 (336.719) (18.630) | (53.324) 156.699 | (251.974)

*Trimestrul 1 2015 (306.788) (17.791) | (40.352) 88.995 | (275.936)
Alre venituri

*Trimestrul 12014 2,924 203 | 11321 - 14.448

*Trimestrul 1 2015 12.728 110 357 (355) 13.040
Profit inainte de impozitare

*Trimestrul 1 2014 591.506 74.032 | 67.100 - 732.638

*Trimestrul 1 2015 576.435 73.435 29,192 - 679.062
Cheltuiale cu impozitul pe profit

*Trimestrul 12014 - - 1(124.253) -1 (124.253)

*Trimestrul 12015 - - | (116,021) - | (116,021)
Profit net

*Trimestrul 1 2014 591.506 74.032 | (57.153) - 608.385

*Trimestrul 1 2015 576.435 73.435 | (86.829) - 563.041
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Rezumarul sitnafiei pozitiei financiare individuale la 31 martie 2015

‘ i 2 3 4=(3-2)2x100" °

ACTIVE
Aetive imobilizate
Imobiliziri corporale 5.962.719 5.947.259 -0,26%
Alte imobiliziri necorporale 407.449 455.508 11,80%
Investitii in asociati 738 738 0,00%
Alte active financiare 76.889 76.889 0,00%
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 6.447.795 6.480.394 0,51%
- Active circulante
Stocuri 392,108 312.890 -20,20%
Creante comerciale §i alte creante 1.000.195 1.111.079 11,09%
| Alte active financiarc 916.333 1.302.717 42,17%
 Alte active 101.886 144.936 42,25%
Numerar si echivalent de numerar 1.953.787 2.019.426 3,36%
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 4.364.309 4.891.048 12,07%
TOTAL ACTIVE 10.812.104 11,371.442 5,17%
CAPITALURI SI DATORII
Capital 5i rezerve
Capital emis 385.422 385.422 - 0.00%
Rezerve 2.142.347 2.147.575 0,24%
Rezultat reportat 7.184.249 7.742.062 7.76%
TOTAL CAPITALURI 9,712.018 10.275.059 5,80%
Datorii pe termen lung
Provizioane pensii 97.265 97.265 0,00%
Datorii privind impozitul amanat 131.305 124.387 -5,27%
Provizioane 202.293 203.043 0,37%
Total datorii termen lung 430.863 424.695 -1,43%
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si'alte datorii 216.983 148.735 -31,45%
Datorii cu impozitul pe profit curent 93.590 124.675 33,21%
Provizioane 35.814 36.505 1,93%
Alte datorii 322,836 361.773 12,06%
Total datorii pe termen scurt 669.223 671.688 0,37%
TOTAL DATORII 1.100,086 1.096.383 0,34%
TOTAL CAPITALURI SI DATORII 10.812.104 11.371.442 517%
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Active imobilizate

Totalul activelor imobilizate a inregistrat o crestere de 0,51%, adica cu 32,6 milioane lei, de la
6.447,79 milioane lei la 31 decembrie 2014 la 6.480,39 milioane lei, crestere datorati
achizitioniirii de imobiliziri corporale si necorporale, in special pentru activitatea de explorare
si productie gaze naturale, in conditiile ajustarii unor proiecte in curs de executie, ajustirii
unor imobiliziri corporale in functiune §i a amortiziirii acestora (vezi nota 12 si 14 din
situatiile financiare).

Active circulante

Activele circulante au crescut cu 526,74 milioane lei la data de 31 martie 2015, ca urmare a
cresterii numerarului si echivalentului de numerar, a titlurilor de stat §i creantelor comerciale.

Stocuri
Sciderea cu 20,20% (79,22 milioane lei) se datoreazi sciderii stocului de gaz pe fondul unor

livrari mai ridicate de gaze interne citre clienti si datoriti reducerii achizitiei, comparativ cu
consumurile, la combustibil, piese de schimb si material tubular.

Creante comerciale §i alte creante

Creantele comerciale au crescut cu 11,09% ca rezultat al cregterii valorii si cantitifii gazelor
livrate in primul trimestru al anului. Mentionim ci atét la finele anului 2014, cit si la finele
trimestrului 1 2015, creantele fnregistrate in Situatia pozitiei financiare sunt creante curente,
cele restante fiind ajustate in totalitate,

Numerar si echivalent de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentul de numerar i alte active financiare au fost la finele trimestrului in
sumi de 3.322,14 milioane lei, fatd de 2.870,12 milioane lei de 1a finalul anului 2014, Acest
lucru se datoreazi faptului ci in primul trimestru al fiecirui an, societatea incaseazi
contravaloarea gazelor livrate in primele luni de iamnd, in timp ce la finalul anului incasirile
sunt aferente gazelor livrate pe perioada de toamnd. Statistic, cantititile cele mai mari de gaze
sunt solicitate si se livreazi in lunile de iarni.

Alte active

Cheltuielile inregistrate in avans si nedecontate la sfargitul trimestrului 1 2015 sunt cu
48 milicane lei mai mari decat la finele anului 2014 §i reprezinti impozitul pe constructii
speciale care urmeazi a afecta costurile, esalonat pe perioada urmitoare a anului 2015, in
trimestrul 1 2014 aceste cheltuieli nu erau inregistrate deoarece normele de aplicare pentru
calculul acestui impozit au fost publicate in luna mai 2014,

Capitaluri

Rezultatul reportat a crescut cu valoarea profitul net realizat in primele trei luni ale anului
2015,

Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung se datoreazi reducerii datoriei cu impozitul pe profit amanat cu
7 milioane lei,

Datorii pe termen scurt

Datoriile pe termen scurt au scizut cu 2,46 milioane lei comparativ cu inceputul anului, prin
diminuarea obligatiilor fat de furnizorii interni §i furnizorii pentru investitii etc.

Datorii comerciale si alte datorii

Sciiderea cu 68,25 milioane lei se datoreazi in principal faptului ci beneficiarii gazelor livrate
de citre societate au efectuat pliti in avans mai reduse comparativ cu sfarsitul anului 2014 .
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Alte datorii

Au nregistrat o crestere de 12,06% (38,94 milicane lei), ca efect al cresterii obligatiilor fatd
de bugetul statului, privind impozitele si taxele (crestere cu 60,03 milioane lei), in special
redeventa si impozitul aplicat la veniturile suplimentare obtinute in urma dereglementarilor
preturilor pe piata gazelor naturale,

Datorii cu impozitul pe profit curent
Datoriile cu impozitul pe profitul curent au crescut, datoriti cresterii bazei de impozitare.
Provizioane

Provizioanele au inregistrat o modificare nesemnificativa fafi de anul incheiat la 31.12.2014.

Indicarori

Performantele financiare ale societatii sunt evidentiate si de evolutia indicatorilor prezentati in
tabelul de mai jos:
Trimestrul 1~

Foratula de’ U.M Trimestrul 1 _
calcul S yeeons . .2014 2015
s e | e ke '

Z x5 4. A

Fondul de rulment (I'R) Cp-Ai= mil.lei
, o CatDetPr+S-A, 4.021 4.219
Nevoiw'de fond dC rulment (NFR) [N 020 T30 mil.lei i -
L pacy S il —
rezorerta netd FR-NFR=D-Cr, = mil.iei 2.164 2.019
Rata rentabilitagii cconomice = P—’txlop | 5% 57 ik
o c, i :
Rata rentabilitifin capitalului (ROIE) P. % ‘
: x100 6,14 5.48
- — T | = :
Rata rentabilitdii’ comerciale BRFr S T [ o r TR _-.,j[- 2|
—=x100 9 L 30,3580 49.73
: 1 FC e R s ] IO -
. st la i 1310117 Syti s A 0,
Rata rentabilititii activelon —%—xlOO % 5.56 4.05

MO | P ChoV,  (mille [ 73 668
EBIT+Am mil.lei 859 842

P ST - el by AEETE X T
S [ ' E?I_T x100Z0g It - ’%. | 3 6.93 :lf 16,22}
S | S P—— e | il b e e ™ %k

Solvabilitatea patrimoniali G %

T’"xl 00 90,49 90,36
‘l.""; 1 curentd (LA g | i
ichiditatea curenid l D.,, e [ [ 7.53 I[ 728
. - - T J B — ]
Gradul deindatorare < +100 % 0.00 0.00
r
Viteza de rotagie i oy T TR
CViteza derotagie ~S¢t,.,.,,lrx90 o 6964 69,58
-Viteza de rotatic i activdlor C4 -
imobilizate A_‘ 0,23 0,21
unde:
G capitaluri permanente; V,v  venituri in avans;
A active imobilizate; P, proiit brut;
Cy  capital propriu; P, profit net;
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Dy datorii pe termen lung: CA  cifra dc afaceri;

Pr provizioane; A active totale;

S subventii pentru investitii; Chy  cheltuicli cu dobiénzile;

A, active circulante; V. venituri din dobinzi;

D disponibilititi; Am  amortizare §i depreciere:

Ch,, cheltuicli in avans; C.ae  capital angajat (total active — datorii curente);
D., datorii curente; A active curente;

Cr, credite pe termen scurt; P pasive totale;

G capital imprumutat; S e sold mediu clienti.

EXECUTIA CONTRACTELOR DE ADMINISTRARE/CONTRACTULUlI DE
MANDAT

Punctele de reper ale contractelor de administrare, a contractului de mandat §i respectiv a
Planului de administrare §i a Planului de management sunt urmatoarele:

= 12 junie 2013 - Consiliul de Administragie, prin Hotararea nr.8, aprobd numirea domnului
“Virgil Marius Metea in funcfia de administrator executiv-director general,

v 26 iulie 2013 - Adunarea Generald a Actionarilor, prin Hotiirdrea nr.12, aprobd forma
Contractului de administratie ce va {i incheiat cu membrii Consiliului de Administratie;

™ 25 septembrie 2013 - Adunarea Generald a Actionarilor, prin Hotirdrea nr.16, aproba
Planul de administrare al societiitii pe perioada 2013-2017, prezentat si elaborat de ciitre
Consiliul de Administratie;

. [6 decembrie 2013 - Consiliul de Administratie, prin Hotérdrea nr.29, aproba Contractul
de mandat dintre Romgaz si domnul Virgil Marius Metea in calitate de administrator
executiv-director general,

= 29 ianuarie 2014 - Consiliul de Administratie, prin Hotérdrea nr.1, aprobi “Planul de
management pe durata mandatului Directorului general al Societdii Nafionale de Gaze
Naturale “ROMGAZ” - S.4., respectiv pentru perioada 2013-2017",

Obiectivele i criteriile de performantii

Planul de management cuprinde viziunea directorului general pentru indeplinirea obiectivelor
strategice cuprinse in Planul de administrare §i realizarea criteriilor si obiectivelor de
performanta stabilite prin Contractele de administratie.

Astfel, criteriile §i obiectivele de performanta stabilite in Contractele de adminsitraie
constituie criterii §i obiective de performanti a activitiitii directorului general.

Principalele obiective de performanti cuprinse in contractele de administrare i respectiv de
management pot {i sintetizate astfel:

% Cregterea portofolului de resurse i rezerve de gaze, prin descoperirea de resurse noi si
prin dezvoltarea si imbunititirea recuperirii resurselor deja descoperite;

. Consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei;

= Optimizarea, dezvoltarea si diversificarea activititii de inmagazinare subterandi, prin
reconsiderarea importantei acesteia, pentru asigurarea sigurantei, continuititii §i
flexibilititii in aprovizionarea cu gaze naturale a clientilor;

= Cresterea performantelor societitii;

= Identificarea unor oportunitiiti noi de cregtere si diversificare;
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= Imbunatitirea structurii organizatorice a societatti, inclusiv reorganizarea functiei de
audit intern,

Pe langi misurile specifice care vor fi luate in vederea indeplinirii fiecirui obiectiv, societatea
si-a propus aplicarea unor misuri cu caracter general care vor contribui, de asemenea, la
indeplinirea obiectivelor strategice ale societiitii, in urmitoarele domeni:

— Managementul resurselor umane;

— Guvernanta corporativi i responsabilitatea sociali;

— Optimizarea procesului de bugetare si control;

— Imbunatatirea imaginii societatii;

— Implementarea prevederilor legale referitoare la separarea activitiitii de inmagazinare
subterand a gazelor naturale;

— Dezvoltarea rolului managementului riscului in cadrul societétii.

Avand in vedere aprobarea Planului de management doar in luna ianuarie 2014, raportirile cu
privire la masurile si actiunile menite sa asigure realizarea obiectivelor strategice ale societitii
se fac incepdnd cu trimestrul I al anului 2014,

Masurile si actiunile de urmat In vederea realizirii obiectivelor strategice aga cum acestea au
fost stabilite prin Planul de administrare, vor fi monitorizate periodic, trimestrial si anual,

printr-o serie de indicatori gl criterii de performang, 5i anume;

1

| Nr. Denumire indicator U.M. Criteriul de Indicator Coeficient de
| ert. e ___performantd _ ponderare
0 — e Pl S 3 i e T Vo —— el S —-
1. EBITDA mii lei crestere 4,50%/an 0,25 ,
2. Cifra dc afaceri mii lci crestere 6%/an 0,20
3. Productivitatea muncii lei/persoani crestere 6%/an 0,10
4. Cheltuicti de exploatare la lei reducere 0,60%/an 0.10
1000 lei  wvenituri  din
exploatarc
5. Volumul de resurse milioane me crestere 1%/an 0,10
geologice
6. Declinul  productici de % mentinere 1.5%/an 0.15
gaze naturale ‘.
7. Platile restante mii lei mentinere 0 0,10 i

In vederea eliminiirij fluctuatiilor accentuate ale indicatorilor, generate de factori externi, care
nu se afla sub controlul conducerii societiii, calculul indicatorilor se face prin raportarea
valorii realizate a acestora in perioada de raportare la mediile aritmetice a valorii indicatorilor
realizate in ultimele trei perioade anterioare perioadei de raportare.

Avind In vedere urmitoarele:

= in conformitate cu prevederile H.G. nr.831 din 4 august 2010, s-a aprobat vinzarea de
citre MECMA-reprezentata prin OPSPI, prin oferta publici secundarii initiald, a unui
pachet de actiuni administrat l]a SNGN “Romgaz” SA, reprezentind 15% din capitalul
social al acesteia;

= procesul de vénzare a pachetului de actiuni si respectiv de admitere la tranzactionare a
actiunilor pe piata operatii de Bursa de Valori Bucuresti si a certificatelor globale de
depozit pe Bursa de Valori din Londra s-a finalizat cu succes in luna noiembrie 2013;

Romgaz - Raport trimestrul 1 2015 Paging - 19 -




kY

péna la admiterea la tranzactionare a actiunilor pe o piati reglementats, din punct de
vedere a reglementirilor contabile Romgaz Isi desfisura activitatea aplicind
prevederile Ordinului Ministerului Finangelor Publice nr.3055/2009;

in cursul anului 2012, prin emiterea Ordinului nr.881 din 25 iunie 2012, Ministerul
Finantelor Publice a Iluat decizia de a extinde sfera de aplicare a Standardelor
Internationale de Raportare Financiara (IFRS). Potrivit acestui act normativ, societatile
comerciale ale ciror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piati
reglementatd au obligatia de a aplica IFRS la intocmirea situatiilor financiare anuale
individuale incepind cu anul 2012,

in baza Ordinuiui MFP nr.1.121/2006 aceste entitati aveau optiunea (fird a fi
obligate) de a intocmi un set distinct de situatii financiare in conformitate cu IFRS

pentru alti utilizatori decét entititile statului.

Ordinul nr.881/2012 abroga art.4 din Ordinul nr.1121/2006 care solicita entititilor
care aplicd IFRS si intocmeascd si situafii financiare conforme cu reglementirile
contabile nationale;

in baza Ordinului MFP nr.1.286 din 1 octombrie 2012 au fost aprobate
Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare

Financiard, aplicabile societiitilor comerciale ale ciiror valori mobiliare sunt admise la

tranzactionare pe o piati reglementatii,

Romgaz are obligatia aplicarii Standardelor Internationale de Raportare Financiard incepénd
cu anul 2013,

Deoarece, piinil a admiterea la tranzactionare a actiunilor societatii contabilitatea statutard era
in conformitate cu OMFP nr.3055/2009, iar incepand cu anul 2013 este conform IFRS, a
apdrut necesitatea efectudrii unor preciziri legate de modul de calcul al gradului de realizare a
indicatorilor de performantii din Contractele de administratie si respectiv din Contractul de
mandat, preciziri aprobate de Consiliul de Administratie al societitii in sedinta din data de 13
noiembrie 2013, dupi cum urmeazi:

kY

™.

perioada “frimestru” inseamni perioada cumulati de la Inceputul anului pan la finele
trimestrului pentru care se calculeazi indicatorii de performanta;

incepind cu anul 2014, pentru comparabilitate, pentru perioadele intermediare anului
(trim.], trim.Il si trim.IID), indicatorii aferenti perioadelor similare din cei trei ani
anteriori care au fost calculati conform situatiilor OMFP nr.3055/2009 se stabilesc
astfel:

Indicator,,,,(OMFP 3055)

Indicator,
Indicator,,(OMFP 3055)

rimi ([FRS) = x Indicator, (IFRS),

unde: i=1+3;

pentru anul 2013 calcularea indicatorilor s-a ficut pe baza situatiilor financiare
intocmite conform OMFP nr.3055/2009, acestia fiind recalculati la finele anului
conform IFRS. Regularizarea s-a ficut la finele anului, dupa aprobarea situatiilor
financiare, prin calcularea indicatorilor anuali conform IFRS;

la inceputul fiecirui an (dupi inchiderea situatiilor financiare ale anului anterior) se
vor stabili indicatorii tintd, calculati ca medie a ultimilor trei ani i a indicatorului de
performanta propus.

Romgaz - Raport trimestrul 1 2015 Pagina - 20 -




Realiziri 2012-2015

Valorile principalilor indicatorilor realizai in trimestrul 1 al anilor 2012-2015 sunt prezentate

in tabelul de mai jos (mii

lei):

Indicatori ' Trimestrul 1 | Trimestrul 1 | Trimestrul 1 | Trimestrul 1
2012 2013 2014 2015
i 2 3 4 &
Cifra de afaceri 1.291,627 1.156.413 1.449,297 1.365.477
Venituri din exploatare” | 1189221 |  1.117.855| 1403494 |  1.285.877
| Cheltuieli de exploatare” , 836,861 731,604 | 690.310 | 615.283
Profit brut | 326.999 445.179 | 732.638 | 679.062
Profit net 230.663 332,781 608.385 563.041
- - e e  — e —
| EBITDA | 84454| 640168 875833 881564
Cheltuieli de exploatarc la 1000 lei | 703,7 654,5 | 4919 | 484,%
venituri din exploatare (lei) | [
Numar mediu de personal 3 5.690 6.275 | 6.272 6.181
Productivitatea muncii (mii lei cifii | 227,0 184,3 | 231,1 220,9
| de afaceri/persoanil) N
Productia de gaze naturale | 1.521.9 1.478,1 | 1.463,8 [ 1.436.1 |
{milioane mc) | _I
| Volumul de resurse geologice | 150 240 250 980 |
: PIati restante i 01 =g 04T il

*) - fard ajustdri si provizioane.

Realizirile Trimestrului

12015

Realizarea indicatorilor §i criteriilor de performanti la nivelu! Trimestrului 1 2015 este
prezentati in tabelul de mai jos:

Coeficient

Valori medii

Valori

Valori

Grad de

ponderare Indicator 2012-2014 finti realizate | realizare Pondere
1 2 ) 3 4 5 K] 7=6/5x100 B=2x7

EBITDA 025 +4,5% 703.151,7 | 734.793,5 | 881.564,2 120,0 30,00
CA 0,20 +6% | 1.299.112,2 | 1.377.058,9 | 1.365.476,6 992 19,84
w 0,10 +6% 213,7 226,5 220,9 97,5 9,75
Corp/Verp 0,10  -0,6% 608,7 | 605, 1 484,8 124,8 12,48
RES 0,10 +1% 213,3 215,5 980,0 454,8 45,48
do 0,15 -1,5% 1.476,6° 1.454.5 1.436.1 98,7 14,81
P 0,10 0 0 0 110,0 11,00
Total 1,00 - g 5 - E 143,36

EBITDA — (mii lei);

CA — citra de ufaceri (mii lei);

w — productivitatea muncii (mii lei/salariat);

Cept/Vexp — cheltuieli de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare;

Z este productia trimestrului 1 2012 corectatii cu declinul tinti de 1,5% anual, anul 2012 fiind
considerat “an de baza”".
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RES — volumul de resurse geologice (milioane me);
da — declinul productici de gaze naturale (%);
P, — pligile restante (mii lei).

Gradul de indeplinire a criteriilor §i obiectivelor de performanti este de 143,36%.
Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanti a fost influentatii pozitiv in principal de:

©  EBITDA — mai mare cu 146,8 mil.lei (+20,0%) fatii de valoarea tint3;

« Cheltuielile de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare — mai mici cu 120,3 lei
(-19,9%) fati de valoarea tinti;

& Volumul de resurse geologice — mai mari cu 764,5 mil.mc (+454,8%).
Urmitorii indicatori nu au fost realizati integral:
¢ Cifra dc afaceri — mai micé decit tinta cu 11,6 mil.lei (-0,8%);

* Productivitatea muncii — mai micd decit productivitea programatii cu 5,6 mii lei/salariat
("295%);

 Declinul productiei de gaze naturale — mai mic cu 18,4 mil.mc fai de valoarea tinta.
Nerealizarea indicatorilor este cauzati de diminuarea cererii de gaze naturale, in special in
sectorul producerii de ingrisaminte chimice, care a dus la nerealizarea productiei de gaze

naturale si implicit la nerealizarea cifrei de afaceri tintite si respectiv a productivitifii muncii,
in condittile unui numir de angajati sensibil mai mic.

Anexim Situafiile financiare interimare individuale pentru perioada incheiata la data de
31 martie 2015, intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiard {(IFRS).

SEMNATURI

Prese&inte Conéiliul de Administratie,
AURORA NEGRUT

____________ s

Director Geperal, Director Departament economic,
MARIUS VIRGIL METEA LUCIA IONASCU
4

[
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CIFRA DE AFACERI DIN VANZARE GAZE VATURALE (Trimestral 1 2015) - mil.me

Gaz metan extras BRUT
-4 436,1)

Gaze propdl
(1.384.4)

Productie Consum tehnolopic

(21.5)

.

Gaz metan propriu extras NET
(1.362,9)

StOCineepunit anui (7174}

. Intrariy qoral tdmesnuni (2.2)
Inmagazm:.a.re Consum intern 0,0}
gaze proprii Tesiriin cursul thimestrun (292.2)

St0C ) anatat (4274)

Gaz metan propriu livrat

Livrari 1.652.9

CTE Iernut si Cojocnn
(51.2)

al) Productie proprie
_ a0y, o F
a2) Gaze marfa
L (40

Gaze achizitionate de la
alti producatori din tara

(bl +b2+b3)
(44,9)

TR TR T, Yotk e

"~ [ b1) Schlumberger (50%)

259
b2} Amromco (50%)
(18,9}
b3} Raffles (37.5%)
Gaze achizitionate
dirt import

Romgaz & Amromco
(37,8)

Romgaz&Raffles Energy
,2)

\

] Dl R

Acordiiri de nperare

.n&‘, P T

v I :
d h‘_.ut el S

1

in comun

" Schlumberger - pazele sunt evidenjiate intepral in productia Romgaz si 50% in ciffa de afuceri. In cuzal Amromen s Raffles Enenry gazele obtinute nu

repreznta productic 8 Romgaz dac valoarea acestor se regsasegie in cifia de afaceri a Romyaz conform cotei definute in cadni usocicrii.



